
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI COLLIO 

                    Provincia di Brescia 

         P.zza Zanardelli 24 -25060- Collio 

                     Codice Istat 017058 

 

 
 

 

 

 

 

DELIBERA 

GIUNTA COMUNALE 

N. 32 

DEL  16/07/2014 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: incarico a contratto ex. articolo 110, del Decreto Legislativo 28 agosto 
2000, n. 267 (TUEL) e ss.mm.ii. – Responsabile dell’Area Tecnica. 
 
 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI, il giorno SEDICI del mese di LUGLIO, alle ore 15:00 
nella sala delle adunanze presso la residenza municipale, previa l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla legislazione vigente, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 
 
ZANINI MIRELLA                                     Sindaco                              PRESENTE 
PATERLINI FAUSTO GIUSEPPE            Vice Sindaco                     PRESENTE 
GERARDINI COSTANTINO PRIMO         Assessore                        PRESENTE 

TONASSI FAUSTO                                   Assessore                        PRESENTE 
 
 
PRESENTI : 4 
ASSENTI:    0  
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, DOTT. GAETANO MALIVINDI, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Sig.ra Mirella Zanini, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Deliberazione n. 32 del 16.07.2014 
 
OGGETTO: incarico a contratto ex. articolo 110, del Decreto Legislativo 28 agosto 
2000, n. 267 (TUEL) e ss.mm.ii. – Responsabile dell’Area Tecnica. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che: 
 

• nella dotazione organica del Comune di Collio, approvata con delibera di Giunta 
comunale n. 24 del 21 giugno 2013, risulta vacante il ruolo di Istruttore Direttivo 
Tecnico; 

• con deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 29.04.2010 veniva conferito 
l’incarico a contratto ex. art. 110, comma 1 del Decreto Legislativo 28.08.2000 n. 
267 e ss.mm.ii., al Geom. Lazzari Urbano con studio in Collio via Bianchi n. 24. 

 
Accertato che successivamente, con deliberazione della Giunta comunale n. 63 del 
25.10.2012, l’incarico di cui sopra veniva interrotto e venivano attribuiti i poteri di 
responsabile dell’Area Tecnica settore edilizia privata urbanistica e lavori pubblici al 
Sindaco Sig.ra Mirella Zanini ai sensi dell’art. 53 comma 23 della Legge 23 dicembre 2000 
n. 388. 
 
Constatato che la nomina del Sindaco quale responsabile dell’Area Tecnica era da 
intendersi assolutamente temporanea e straordinaria, anche nello spirito della norma 
suindicata che autorizza siffatta ipotesi solo in via eccezionale nei comuni sotto i 5.000 
abitanti ove oggettivamente non esistano alternative professionali valide all’interno della 
struttura comunale, tenuto conto che, normalmente, la strada percorribile deve essere 
sempre quella sancita dalle leggi di riforma conglobate nel TUEL n. 267/2000 che vede la 
netta separazione delle funzioni proprie dell’organo politico da quelle degli uffici comunali; 
 
Considerato che il Geom. Urbano Lazzari ha collaborato con il Comune di Collio in veste 
di consulente sia nell’anno 2012, con incarico approvato con delibera di Giunta comunale 
n. 5 del 23 gennaio 2012, nell’anno 2013 con incarico approvato con determina n. 11 del 
22 marzo 2013, che nell’anno 2014 con incarico approvato con Deliberazione di Giunta 
comunale n. 7 del 13 febbraio 2014; 
 
Accertato quindi che il Geom. Lazzari presenta i requisiti necessari per esercitare le 
funzioni di responsabile dell’Area Tecnica sia per la sua comprovata esperienza 
professionale sia per la conoscenza dell’Ufficio Tecnico comunale di Collio e delle sue 
varie pratiche acquisite nell’espletamento dei vari incarichi affidatigli; 
 
Sentito l’intervento dell’Assessore Fausto Tonassi il quale ribadisce quanto dichiarato nella 
precedente Delibera di incarico, dichiarando di astenersi dalla votazione in quanto ritiene 
che l’incarico vada affidato ad un tecnico non residente nel Comune di Collio.  
 
Acquisito ed Allegato, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il 
parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria.  
 
 
 



 
 
Con voti favorevoli del Sindaco Mirella Zanini, dell’Assessore Fausto Paterlini e 
dell’assessore Gerardini Primo, astenuto l’Assessore Fausto Tonassi, espressi nelle forme 
di legge. 
 
 

 
D E L I B E R A  

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 
 

• di approvare l’affidamento, ex art. 110 comma 1 del TUEL, al Geom. Urbano 
Lazzari dell’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica settore edilizia privata – 
urbanistica e Settore Lavori Pubblici con decorrenza 01.07.2014; 

• di stabilire che l’incarico verrà prestato alle seguenti condizioni: 
o presenza presso gli uffici per due giornate alla settimana; 
o compenso mensile di €.1.667,84 (MILLESEICENTOSESSANTASETTE/84) 

comprensivo di IVA e Cassa Geometri; 
o partecipazione gratuita alle riunioni della commissione edilizia ed alle riunioni 

di altri organi, conferenza o commissioni che si dovessero rendere 
necessarie in ragione della Responsabilità dell’Area Tecnica; 

o durata fino al 31.12.2014; 
 

di impegnare la somma di €.10.007,04 al Cap.250 (1-01-06-03) del bilancio in corso di 
approvazione che presenta la necessaria disponibilità denominato” Ufficio Tecnico – 
prestazione”; 

 

• Di dare attuazione alle disposizioni del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 
in materia di obbligo di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni. 

 

• DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L. 
15/2005 e dal D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo  e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Lombardia (TAR Lombardia), seconda sezione staccata di Brescia, 
al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non 
oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa entro 120 
giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
Con successiva, separata, votazione unanime 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Delibera di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 
n.267; 
 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNE DI COLLIO 

                    Provincia di Brescia 

         P.zza Zanardelli 24- 25060- Collio 

                     Codice Istat 017058 

 
 

 

 

 

 

 

Deliberazione della 

Giunta Comunale  

  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME DELLA GIUNTA 
COMUNALE 

 
 

OGGETTO: incarico a contratto ex. articolo 110, del Decreto Legislativo 28 agosto 
2000, n.267 (TUEL) e s.m.i. – Responsabile dell’Area Tecnica. 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Con riferimento alla presente proposta di deliberazione sottoposta all’esame della Giunta   
Comunale, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.lgs. n.267/2000, si esprime parere 
favorevole in merito alla regolarità contabile. 
 
Collio, 16.07.2014                     
                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
           F.to Rag. Giorgio Rambaldini 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Comma 4, art. 151 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
VISTO: registrato l’impegno di spesa. 
 
Collio, lì   16.07.2014                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
                                                                                  F.to  (Rambaldini Rag. Giorgio) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Deliberazione n. 32 del 16.07.2014 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
  
 
IL SINDACO 
F.to Sig.ra Mirella Zanini 

 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 

               F.to DOTT.GAETANO MALIVINDI 
 
 

 
 

ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, su conforme dichiarazione del 
Messo comunale, 
 
Attesta che: 
 
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune il 30.07.2014   ed 
ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.collio.bs.it  in 
attuazione del combinato disposto degli artt. 124 comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 (TUEL) ed art. 32 comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
Dalla residenza municipale, 30.07.2014 

 
 

                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                 F.to DOTT. GAETANO MALIVINDI 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta 
pubblicazione (art. 134 del TUEL) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


